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Ο Δήμος Κεντρικών Τζουμέρκων τί-
μησε με σειρά εκδηλώσεων, σύμ-

φωνα με την πρόσκληση που
κυκλοφόρησε ημέρες πριν, την επέτειο
των θυμάτων του γερμανοϊταλικού βομ-
βαρδισμού του Βουργαρελίου της 5ης
Μαΐου 1943. 
Μετά τη Θεία Λειτουργία και τη Δοξολογία

στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου ακολού-
θησε το καθιερωμένο εθιμοτυπικό αυτής
της επετείου στο Ηρώο του χωριού στην
Πλατεία: Επιμνημόσυνη δέηση υπέρ των
θυμάτων του βομβαρδισμού από τον ιερέα
Κίμωνα Ψωράκη, προσκλητήριο θυμάτων
από τον τελετάρχη Δημήτρη Καραβασίλη,
κατάθεση στεφάνων, χαιρετισμό από τον
δήμαρχο Χρήστο Χασιάκο, ομιλία από τον
Βασίλη Σούσο, συνταξιούχο εκπαιδευτικό,
μέλος του Πολιτιστικού Συλλόγου Βουργα-
ρελίου. Στο τέλος ανεκρούσθη ο Εθνικός
Ύμνος.

Συγκινητική υπήρξε η ομιλία από τον Βα-
σίλη Σούσο. Ως λαϊκός αφηγητής παρου-
σίασε το ιστορικό γεγονός, καθώς και πηγές
γι’ αυτό, με λόγια απλά, κατανοητά, για να
παρακολουθήσουν και οι μαθητές (Νηπια-
γωγείο – Δημοτικό – Γυμνάσιο – Λύκειο)
που παραβρίσκονταν μαζί με τους εκπαι-
δευτικούς. Βασικά αυτοί, γιατί πάντα επιση-
μαίνουμε την αναγκαιότητα οι νέοι μας να
μαθαίνουν την ιστορία και μάλιστα την το-
πική. Ο ομιλητής παρουσίασε μέρος από
την προκήρυξη που έριξαν οι Ιταλοί την πα-
ραμονή του γεγονότος, λεπτομέρειες από
τον βομβαρδισμό, καθώς και την τραγική
ιστορία της οικογένειας του μπάρμπα –
Κολιού (Δημητρίου Σούσου) που θρή-
νησε στον βομβαρδισμό 3 θύματα και της
Λέλας Παπαδοπούλου.

ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ
Παραβρέθηκαν και τίμησαν την εκδήλωση:

ο δήμαρχος Κεντρικών Τζουμέρκων Χρή-
στος Χασιάκος, ο βουλευτής Άρτας Γεώρ-
γιος Στύλιος, η περιφερειακή σύμβουλος
Αναστασία Σίμου, ο δήμαρχος Γεωργίου
Καραΐσκάκη Περικλής Μίγδος, ο αντιδή-
μαρχος Αντώνιος Γαλάνης, η επικεφαλής
της ελάσσονος αντιπολίτευσης και δημοτική
σύμβουλος Ερασμία Ζαβιτσάνου,  πρό-

εδρος της ΙΛΕΤ, οι δημοτικοί σύμβουλοι,
Βάσω Αλετρά, Δημήτριος Μπασιούκας,
Νικόλαος Πλεύρης, ο διοικητής του Αστυ-
νομικού Τμήματος Κεντρικών Τζουμέρκων,
η πρόεδρος του Πολιτιστικού Συλλόγου
Βουργαρελίου Ντίνα Μπαλατσούκα και
μέλη του Συλλόγου, μαθητές των σχολείων
του Βουργαρελίου με τους εκπαιδευτικούς
και κάτοικοι του χωριού.

ΕΝΑ ΜΙΚΡΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ
Δημοσιεύτηκε στην ιστοσελίδα «Βουργα-
ρέλι Άρτας». Έτσι για να θυμόμαστε το γε-
γονός, γιατί με αφορμή την εκδήλωση για
την επέτειο έχουν δημοσιευτεί στην εφημε-
ρίδα μας ομιλίες που αναφέρονται με λε-
πτομέρειες στο γεγονός, η προκήρυξη των
Ιταλών, αποσπάσματα από το ημερολόγιο
του στρατηγού Ναπολέοντα Ζέρβα, μαρτυ-
ρίες κατοίκων που έζησαν το γεγονός και το
καλοκαίρι 2024 το ντοκιμαντέρ από το δια-
δικτυακό κανάλι ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ.

ΚΑΤΟΧΗ – ΕΜΦΥΛΙΟΣ
Στην περίοδο της ιταλογερμανικής κατοχής
η περιοχή υπέφερε πολλά, εξαιτίας   της
σκληρότητας των κατακτητών. Επιπλέον
επιλέχτηκε, λόγω της στρατηγικής θέσης
της, ως χώρος δράσης των αντάρτικων ομά-
δων, τόσο του ΕΔΕΣ όσο και του ΕΑΜ.
Τον Απρίλιο του 1943 ο στρατηγός Ναπο-
λέων Ζέρβας εγκατέστησε το αρχηγείο του
στο σπίτι του γιατρού Δημητρίου Αναγνώ-
στου. Το Βουργαρέλι έγινε η πρώτη πρω-
τεύουσα της ελεύθερης ορεινής  Ελλάδας.

Οι Γερμανοί προέβησαν σε αντίποινα και
στις 5 Μαΐου 1943 βομβάρδισαν το χωριό.
Τα γερμανικά αεροπλάνα έριξαν πάνω από
400 βόμβες. Τα θύματα ήταν 13νεκροί και
οι τραυματίες 30, οι περισσότεροι κάτοικοι
του χωριού. 

Πολλά σπίτια καταστράφηκαν και πολλοί
έμειναν άστεγοι. Το κακό ολοκληρώθηκε,
όταν στις 3 Οκτωβρίου 1943 οι Γερμανοί
πυρπόλησαν το χωριό μαζί και τα γύρω
χωριά. Τότε κάηκε και ο Ιερός Ναός του
Αγίου Νικολάου, ο οποίος ξαναχτίστηκε σε
σχέδιο του αρχιτέκτονα και Ακαδημαϊκού
Αναστασίου Ορλάνδου.

Στον γερμανικό βομβαρδισμό δύο βόμβες
δεν εξερράγησαν. Σήμερα βρίσκονται στο
μνημείο πεσόντων της Πλατείας, για να δια-
τηρούμε άσβεστη την ιστορική μνήμη.

Ένα άλλο γεγονός που σχετίζεται με τα
χρόνια της κατοχής και της Εθνικής Αντί-
στασης, είναι η πρώτη θεατρική παράσταση
του Θεάτρου του Βουνού του Γιώργου
Κοτζιούλα του μορφωτικού τμήματος
του ΕΑΜ, που παίχτηκε στην Πλατεία του
χωριού.
Σ’ αυτή την παράσταση πήραν μέρος και
κάτοικοι του χωριού και μεταξύ αυτών οι
αείμνηστοι Γιώργος Παπαδόπουλος
(Μπισκοτέν) και Πύρρος Παπαδημη-
τρίου.

ΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ 
ΜΑΡΤΥΡΙΚΟ ΧΩΡΙΟ

Πότε θα γίνει η δικαιωματική αναγνώριση;
Ένα  ερώτημα το οποίο προβάλλουμε διαρ-
κώς κάθε χρόνο, όταν αναφερόμαστε στην
εκδήλωση για την επέτειο της 5ης Μαΐου
1943. Ας ελπίσουμε ότι του χρόνου, αφού
γίνουν  οι απαιτούμενες ενέργειες, θα έλθει
η δικαίωση.

Λουκία Αντωνίου 

ΤΙΜΑΜΕ ΤΙΣ ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΠΕΤΕΙΟΥΣ - ΟΧΙ ΣΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ, ΝΑΙ ΣΤΗΝ ΕΙΡΗΝΗ

82η επέτειος του βομβαρδισμού του
Βουργαρελίου – 5  Μαΐου 1943

Εκδηλώσεις μνήμης

Κ αλοκαίρι (Ιούλιος – Αύγουστος) – Πλα-
τεία – καλοκαιρινές εκδηλώσεις, ένα

τρίπτυχο που, με όποια σειρά και να βάλεις
τις λέξεις, αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι
της ζωής των  Βουργαρελιωτών, ντόπιων και
απόδημων, όσον αφορά την ψυχαγωγία και
τη διασκέδαση τα τελευταία χρόνια. Όλοι πε-
ριμένουν τις εκδηλώσεις, μικροί μεγάλοι. Και
η Πλατεία θα πάρει ζωή, όλοι μαζί θα απο-
λαύσουμε τη φυσική δροσιά, θα «χορτάσει»
το μάτι  και η ψυχή, θα «γεμίσουν κατά κά-
ποιο τρόπο τις μπαταρίες» για το υπόλοιπο
χρονικό διάστημα, δίνοντας δύναμη για τη
συνέχιση της ζωής και τη διατήρηση της νο-
σταλγίας για το επόμενο καλοκαίρι. 

Οι Σύλλογοι του χωριού μας σας προσφέ-
ρουν τις παρακάτω προγραμματισμένες εκδη-
λώσεις, ένα συνδυασμό υλικών απολαύσεων
και πνευματικών σε ταιριαστή ισορροπία.

Αναβίωση ιστορικής μνήμης – 
Επέτειος κήρυξης της Επανάστασης

1821 στο Βουργαρέλι

Κυριακή 3 Αυγούστου 2025: Ο Δήμος Κεν-
τρικών Τζουμέρκων στον χώρο της Ι.Μ. του

Αγίου Γεωργίου στο Βουργαρέλι θα πραγμα-
τοποιήσει εκδηλώσεις για την ιστορική επέ-
τειο της έναρξης της Επανάστασης του
1821 στα Τζουμέρκα, για 16η συνεχή χρο-
νιά από τη στιγμή της καθιέρωσής της. Το
πρόγραμμα θα ανακοινωθεί από τον Δήμο.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΩΤΩΝ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Κυριακή 10 Αυγούστου 2025: Ο Σύλλογος
Βουργαρελιωτών Αττικής σε συνδιοργάνωση
με την Ιστορική Λαογραφική Εταιρεία Τζου-
μέρκων (ΙΛΕΤ) θα πραγματοποιήσει ημερίδα
με θέμα: «Χρίστος Ν. Λαμπράκης, ο Τζου-
μερκιώτης δάσκαλος – 100 χρόνια από
τον θάνατό του» στο Αμφιθέατρο του Δη-
μαρχείου στις 11 π.μ. .
ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ, 1-25 Αυγούστου 2025,

για 29η χρονιά: Θα πραγματοποιηθεί στο
γνωστό πλέον στέκι στην άκρη της Πλατείας,
το «Βακούφικο», όπου ο εξωτερικός χώρος
γίνεται ένας φανταστικός παιδότοπος, δια-
βάζονται παραμύθια και γίνονται παρουσιά-
σεις βιβλίων.  
Στον χώρο αυτόν θα λειτουργεί παράλληλα
και η Εκθεση φωτογραφιών του μεγάλου φω-
τογράφου Κώστα Μπαλάφα.
ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ:
Θα πραγματοποιηθούν στον χώρο της Έκ-
θεσης Βιβλίου με ανακοινώσεις στον ίδιο
χώρο.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΟΥ

- Εθελοντική καθαριότητα του χωριού  μας 
- Εθελοντική αιμοδοσία στις 9/7/25 για ενί-

σχυση της Τράπεζας  Αίματος του Συλλόγου
μας.
- Συμμετοχή του παιδικού τμήματος του χο-
ρευτικού μας στις 20 Ιουλίου 2025στο πανη-
γύρι του χωριού μας.
- Συμμετοχή του χορευτικού μας στη Νεραΐδα
Τρικάλων  στις 26/7/2025.
- Παραδοσιακή βραδιά στις 13 Αυγούστου
2025  στην πλατεία. 
- Παρουσίαση του βιβλίο «9 χρόνια και 9
μήνες» του Ι. Π. Γεωργακόπουλου  στις 22
Αυγούστου 2025 στην αίθουσα του Δημαρ-
χείου. 
- Εκδήλωση  αφιερωμένη στα παιδιά,  η ημε-
ρομηνία θα οριστεί σύντομα.  

Σας περιμένουμε και φέτος το καλοκαίρι
σε όμορφες μουσικές βραδιές γεμάτες
κέφι, χορό.

ΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ 
«ΚΥΤΤΑΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ»
ΣΤΗ ΣΕΛ. 8

Το μνημείο με τα ονόματα των 
νεκρών από τον βομβαρδισμό. 

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 2025 – Ανάσες
πολιτισμού στο Βουργαρέλι



ΘΑΝΑΤΟΙ
- Απεβίωσε στην Άρτα και κηδεύτηκε στο
Βουργαρέλι η Μαρίνα Καραβασίλη.
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο Βουργαρέλι
η Λαμπρινή Τσίπη.
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στις Σκιαδάδες ο
Σταύρος Λαμπράκης. 
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στην Αθήνα η
Σοφία Σόφη (σύζυγος Θωμά Σόφη).
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στην Κόρινθο η
Μαρία Λύτρα (κόρη του Λάζαρου Λύτρα).
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο Βουργαρέλι
ο Γιάννης Δήμος.
Θερμά συλλυπητήρια στους οικείους τους.

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΟΡΓΑΝΩΝ
Στις 4 Απριλίου 2025 απεβίωσε στην Αθήνα
ο Ειρηναίος Πατέλης, γιος της συγχωρια-
νής μας Βασιλικής Χούσου (αδελφή του
Κώστα Χούσου, μέλους του Συλλόγου
μας) σε ηλικία 51 ετών από εγκεφαλικό. Η
μητέρα του προέβη σε δωρεά των οργάνων
του.

Βασιλάκης Σόλων, ιερέας Νο 3945 .....10 Ε
Γούλας Γιώργος Νο 3946.................. 20 Ε
Γούλας Χρήστος Νο 3947 ...................20 Ε
Τυρολόγου Σωτηρία Νο 3948 .............20 Ε
Μάντζιου Μαίρη Νο 3949 ....................30 Ε
Κολιούλης Ευθύμιος Νο 3950 .............50 Ε
Γκανατσούλας Γιάννης Νο 4051 .........15 Ε
Αποστόλου Ιουλία(Λίτσα) Νο 4052 .....10 Ε
Ζήκου Αντιγόνη Νο 4053.....................20 Ε
Κοττίκα-Τσαμπούλα Ελένη Νο 4054 ...20 Ε
Δήμου Ιουλία Νο 4055.........................10 Ε
Στούμπας Νώντας Νο 4056 ................20 Ε
Νίκου Κατερίνα Νο 4057 .....................10 Ε
Βαρλαμίτης Δημήτριος Νο 4001..........30 Ε
Παπαδόπουλος Νάκος Νο 4002 .......100 Ε
Σούσος Κωνσταντίνος Νο 4003 ..........20 Ε
Σούσου Άννα Νο 4004 ........................20 Ε
Στεφάνου Μαίρη Νο 4005 ...................25 Ε
Στεφάνου Στέφανος Νο 4006 ..............25 Ε
Μπαρτσούλης Γεώργιος Νο 4007 .......40 Ε
Νίκου Ανδριάνα Νο 4008 ....................20 Ε
Παπαδόπουλος Χρήστος Νο 4009......30 Ε
Μπράτης Σπύρος Νο 4010 .................20 Ε
Σόφη Μαρίνα Νο 4011 ........................20 Ε
Καράμπαλη Λένα Νο 4012 ...............100 Ε
Τσιλώνης Δημήτριος Νο 4013.............20 Ε
Μπακάλης Λάμπρος Νο 4014.............50 Ε
Σούσου Κωνσταντίνα Νο 4015............50 Ε   
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Το Βουργαρέλι είναι ο γενέθλιος τόπος, που μας εμπνέει και μας δίνει δύναμη στην καθημερινότητά μας.

Κοινωνικά

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ:

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΩΤΩΝ
ΑΤΤΙΚΗΣ

“ΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ”
ΦΕΙΔΙΟΥ 18, 106 78 ΑΘΗΝΑ

ΕΚΔΟΤΗΣ:
ΛΟΥΚΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Πρόεδρος Συλλόγου

Θεοτοκοπούλου 54-56
162 31 Βύρωνας

Τηλ.: 210 7667549
Κινητό: 6977 550119
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Γραφικές Τέχνες ΖΩΡΖΟΣ
Μεσολογγίου 10, Αθήνα 106 81
Τηλ.: 210 3301600 - 210 2384101

e-mail: ngzorzos@otenet.gr

Η Εφημερίδα μας το
«ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ» θέλει και
ζητάει τη συνεργασία των
χωριανών μας. Η Συντα-
κτική Επιτροπή δημοσιεύει
κάθε συνεργασία που λαμ-
βάνει και δεν λογοκρίνει κα-
νένα κείμενο. Μοναδική
προϋπόθεση τα κείμενα να
είναι ενυπόγραφα. Παρά-
κληση οι συνεργασίες να
αποστέλλονται με mail στο:

Λουκία Αντωνίου:
loukiac.antonoiou@gmail.com

ή  ταχυδρομικώς στη διεύ-
θυνση του Συλλόγου:
Φειδίου 18, 108 78  Αθήνα.

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ 
ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

ΣΤΗΡΙΞΤΕ 
ΜΕ ΚΑΘΕ ΤΡΟΠΟ 

ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ ΜΑΣ! 
ΕΙΝΑΙ Η ΦΩΝΗ  

ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ! 
Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΩΝ ΑΠΟΔΗΜΩΝ 
ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ!

ΣΤΗΡΙΖΟΝΤΑΣ ΤΟΝ 
ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΤΗΡΙΖΟΥΜΕ 

ΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ!   

ΣΥΝΔΡΟΜeΣ

Κυριακή 2 Φλεβάρη 2025. Με
επιτυχία πραγματοποιήσαμε την
κοπή της πίτας μας στο ανακαινι-
σμένο Γραφείο του Συλλόγου μας.

Είχαμε 5 ολόκληρα χρόνια να
πραγματοποιήσουμε την εθιμοτυ-
πική αυτή συνάντηση. Από τη μια ο
κορονοϊός και η απαγόρευση συ-
ναντήσεων και συγκεντρώσεων,
από την άλλη σημαντικές απώλειες
και πένθη μείωσαν τη διάθεση για
μία συνάντηση τέτοιας μορφής. 
Έτσι σε μία συνάντηση των μελών

του ΔΣ αποφασίσαμε να πραγμα-
τοποιήσουμε την κοπή της πρωτο-
χρονιάτικης  πίτας μας, όπως
προαναφέρθηκε, ως μία αφορμή
για συνάντηση και επανασύνδεση
των επαφών των μελών μας. Οι
επικοινωνίες έγιναν τηλεφωνικά και
φτάσαμε στην προσδιορισμένη
ημέρα. Παρόντα τα μέλη του ΔΣ, η

Λουκία, ο Βασίλης, η Πετρούλα,
η Κωνσταντίνα η Μαρίνα, η Κατε-
ρίνα, η Μαίρη υποδέχονταν συγ-
χωριανούς και κάποιους φίλους
στον χώρο. Ανέλπιστη η προσέ-
λευση από όλες τις ηλικίες. Ζεστή
ατμόσφαιρα, χαρούμενη διάθεση
από όλους γι’ αυτό το αντάμωμα.
Συγκινητική η παρουσία των ηλι-
κιωμένων μελών του Συλλόγου
μας, των Κώστα Αλεξίου, Χρή-
στου Παπαδόπουλου, Νάκου
Παπαδόπουλου, Χριστίνας
Αναγνώστου. 

Μετά την ανταλλαγή ευχών
έγινε το κόψιμο της βασιλόπιτας
από την πρόεδρο Λουκία Αντω-
νίου και το μοίρασμά της. Τη βα-
σιλόπιτα έφτιαξε η Κατερίνα
Παπαϊωάννου (κόρη της Αθηνάς
Αντωνίου και του Χρήστου Παπαϊ-
ωάννου). Το τυχερό φλουρί έπεσε

στην Ειρήνη Κοντογεωργίου
(σύζυγο του Στέφανου Στεφάνου)
και το δώρο της ένα αξιόλογο βι-
βλίο.   

Ακολούθησε το σερβίρισμα εδε-
σμάτων που είχαν ετοιμάσει τα
μέλη του ΔΣ με την τιμητική του να
έχει το βουργαρελιώτικο τσιπου-
ράκι. Όλοι γίναμε μία ευχάριστη
παρέα που η παραμονή της στον
χώρο κράτησε αρκετά και είχαμε
τόσα πολλά να πούμε με αναφο-
ρές και στο αγαπημένο μας χωριό,
το Βουργαρέλι. Όλοι ευχηθήκαμε
και συμφωνήσαμε να πραγματο-
ποιούμε τέτοιες συναντήσεις.
Ευχόμαστε σε όλους τους συγχω-
ριανούς μας ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ με
υγεία, ειρήνη, αγάπη! 

Για το ΔΣ του Συλλόγου μας 
η πρόεδρος Λουκία Αντωνίου

Κοπή πρωτοχρονιάτικης πίτας από 
τον Σύλλογο Βουργαρελιωτών Αττικής

Μεγάλη υπήρξε η επισκεψιμότητα στο
Βουργαρέλι, γεμάτα τα καταλύματα, οι
ξενώνες, τα ξενοδοχεία, ειδικά από τη
Μεγάλη Πέμπτη και εξής. Το αδιαχώ-
ρητο στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου,
γεμάτο και το προαύλιο και αρκετοί
στην Πλατεία, το ίδιο και τη Μεγάλη Πα-
ρασκευή. 

Τη Μεγάλη Πέμπτη, μετά τη Σταύρωση και
τα Δώδεκα Ευαγγέλια, γυναίκες και κορί-
τσια του χωριού στόλισαν τον Επιτάφιο,
παρουσιάζοντας το καλαίσθητο αποτέλε-
σμα, όπως φαίνεται στη φωτογραφία. 

Τη Μεγάλη Παρασκευή, αφού έψαλαν τα
εγκώμια του Επιταφίου οι ψάλτες και οι δύο
χοροί, ένας γυναικών – κοριτσιών και ο
άλλος ανδρών – αγοριών, έγινε η περιφορά
του Επιταφίου στην καθιερωμένη διαδρομή,
την  οποία ακολούθησε πλήθος κόσμου. Αί-
σθηση προκάλεσαν τα κεράκια που είχαν
τοποθετηθεί από την Πλατεία και στον
δρόμο κάτω από τη «Βίλα Σοφία»  μέχρι
την άσφαλτο, μία ιδέα του Πολιτιστικού Συλ-
λόγου.

Το Μεγάλο Σάββατο το βράδυ εψάλη η
ακολουθία της Αναστάσεως χοροστατούντος του ιερέα
Κίμωνα Ψωράκη στην Πλατεία, αφού είχε προηγηθεί
η Ανάσταση στην Κόκκινη Εκκλησιά, για το Παλιοχώρι.
Γεμάτη η Πλατεία έψαλαν όλοι μαζί το Χριστός Ανέστη
και αντάλλαξαν ευχές.

Την Κυριακή του Πάσχα, με σύμμαχο τον καιρό, στή-
θηκαν ψησταριές στις περισσότερες αυλές, οικογενει-
ακές μαζώξεις, οι ομαδικές ψησταριές και τα
λαμπριάτικα γλέντια είναι νοσταλγικές αναμνήσεις του
παρελθόντος.

Άφησα για τις τελευταίες εντυπώσεις το περιβάλλον,
παντού κυρίαρχο το πράσινο σε όλες τις αποχρώσεις
του να διανθίζεται από τα ανθισμένα δέντρα και να δια-
χέεται από τις ευωδιές των λουλουδιών. «Μάγεμα η
φύση κι όνειρο στην ομορφιά και χάρη», για να θυμη-
θούμε τους στίχους του Διονυσίου Σολωμού.
Και του χρόνου με υγεία! 

Λουκία Αντωνίου

Πάσχα 2025 στο Βουργαρέλι

ΤΟ ΙΒΑΝ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΤΗΝ 

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ:
1201100400000004065815369
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Παρασκευή 3 Ιανουαρίου 2025.
Η κοπή της Πρωτοχρονιάτικης
πίτας του Πολιτιστικού Συλλόγου,
που είχε προγραμματιστεί από
καιρό, πραγματοποιήθηκε στην τα-
βέρνα «ΚΟΒΕΤΑΙ - ΨΗΝΕΤΑΙ»
του Πλούμπη. Παρουσία όλων
των μελών του ΔΣ, ακολουθήθηκε
το καθιερωμένο εθιμοτυπικό,  ευλο-
γία και ευχές από τον παπα – Κί-
μωνα, κοπή της πίτας και
μοίρασμα στους παραβρισκόμε-
νους. Τυχερή της βραδιάς για το
φλουρί η αρχηγός της ελάσσονος
αντιπολίτευσης και δημοτική σύμ-

βουλος Ερασμία Ζαβιτσάνου.
Παραβρέθηκαν και άλλοι δημο-
τικοί σύμβουλοι, χωριανοί και
από τα γύρω χωριά. Όλοι δια-
σκέδασαν με το πρόγραμμα της
ορχήστρας μέχρι τις πρωινές
ώρες. Κατόπιν ο Σύλλογος
έκανε την εξής ανάρτηση: Ο
Σύλλογός μας ευχαριστεί θερμά
όσους παραβρέθηκαν στην
κοπή της πίτας μας 2025. Χορέ-
ψαμε και διασκεδάσαμε μέχρι
πρωίας. Ευχόμαστε το 2025 να
είναι ένας χρόνος με υγεία,
αγάπη και χαρά για όλους. Και
του χρόνου!

Εκλογές στον 
Πολιτιστικό Σύλλογο

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Βουρ-
γαρελίου προκήρυξε εκλογές

για την Κυριακή 26 Ιανουαρίου
2025 και σε περίπτωση μη απαρ-
τίας την Κυριακή 2 Φεβρουαρίου
2025. Οι εκλογές πραγματοποιήθη-
καν  την Κυριακή 2 Φεβρουαρίου
2025 στο γραφείο του Πολιτιστικού
Συλλόγου από τις οποίες προέκυψε
το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του
Συλλόγου ως εξής:
Πρόεδρος: 
Κωνσταντίνα Μπαλατσούκα
Αντιπρόεδρος: 
Βασίλης Κολοκύθας
Γραμματέας: 
Παρασκευή Κολεύρη

Ταμίας: 
Ολυμπία(Λέλα) Κούρτη
Μέλη: Βασίλης Σούσος
Γιώργος Κολοκύθας
Γιώργος Καραβασίλης

Απόκριες στο Βουργαρέλι

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος μαζί
με την καλαίσθητη αφίσα εξέ-
δωσε την εξής ανακοίνωση για
το διήμερο της Αποκριάς: 

Ο Δήμος Κεντρικών Τζουμέρ-
κων συνδιοργανώνει με τον Πο-
λιτιστικό Σύλλογο Βουργαρελίου
καρναβαλικές εκδηλώσεις στο
χωριό μας. 

Ελάτε όλοι να περάσουμε όμορφα
την Κυριακή της Αποκριάς, 2 Μάρτη
2025, με γίδα βραστή, το γαϊτανάκι,
το δρώμενο του γανωτζή, το δρώ-
μενο «πώς τα σπέρνουν τα κου-
κιά», καραόκε πάρτι και το κάψιμο
του καρνάβαλου στην Πλατεία. 
Την Καθαρά Δευτέρα το γλέντι  συ-

νεχίζεται με τα παραδοσιακά κού-
λουμα. Σας περιμένουμε όλους να
περάσουμε υπέροχα.

Συμμετοχή στις εορταστικές 
εκδηλώσεις του Σουλίου

Την Κυριακή 25 Μαΐου 2025 ο Σύλ-
λογός μας πραγματοποίησε ημερή-
σια εκδρομή στο Σούλι, για να
συμμετάσχει στις ιστορικές εορτα-
στικές εκδηλώσεις με τη συμπλή-

ρωση 222 χρόνων από τα γεγονότα
του 1803 με τους Τουρκοαλβανούς
του Αλή πασά των Ιωαννίνων, την
ανατίναξη στο Κούγκι από τον κα-
λόγερο Σαμουήλ και τον χορό  του
Ζαλόγγου από τις Σουλιώτισσες.
Για δεύτερη χρονιά συμμετείχε το
χορευτικό του Συλλόγου μας με επι-
κεφαλής τον δάσκαλό του Πέτρο
Γεωργάρα και η  παρουσία του στέ-
φθηκε με επιτυχία.  Ενδεικτική η
φωτογραφία.

Εθελοντικός καθαρισμός 
του χωριού

Πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 22
Ιουνίου 2025.  

ΤΟ Δ.Σ.

ΝΕΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΟΥ ( Ιανουάριος – Ιούνιος 2025)

Στις 26 Μαρτίου 2025 έγινε η παρουσίαση του βι-
βλίου του Ι. Π. Γεωργακόπουλου στο αμφιθέατρο
του πολεμικού μουσείου στην Αθήνα. Ο συγγρα-
φέας έστειλε το παρακάτω μήνυμα στον πολιτι-
στικό σύλλογο του Βουργαρελίου: 

«Αγαπητοί κύριοι

Με ιδιαίτερη τιμή θα ήθελα να σας
προσκαλέσω στην παρουσίαση του βι-
βλίου μου «9 Χρόνια & 9 Μήνες», η
οποία θα πραγματοποιηθεί την Τε-
τάρτη 26 Μαρτίου, στις 19:00, στο Πο-
λεμικό Μουσείο. Την εκδήλωση θα
τιμήσει με την παρουσία του ως ομιλη-
τής ο βουλευτής κ. Άγγελος Συρίγος.
Πρόκειται για ένα μοναδικό ιστορικό
μυθιστόρημα, βασισμένο σε αληθινά
γεγονότα, που αφηγείται την πορεία
ενός στρατιωτικού γιατρού κατά τη
διάρκεια του Β' Παγκοσμίου Πολέμου και της Αντίστα-
σης. Πιστός στον όρκο του, ο ήρωας του βιβλίου χει-
ρουργεί υπό εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες,
προσφέροντας τις υπηρεσίες του σε τραυματίες ανε-
ξαρτήτως εθνικότητας ή ιδεολογικών πεποιθήσεων.
Ως επικεφαλής της Υγειονομικής Υπηρεσίας της Ελεύ-
θερης Ορεινής Ελλάδας, η δράση του εκτυλίσσεται στα
χωριά της Ηπείρου και κυρίως στο Βουργαρέλι, με όλα
τα γεγονότα και τα πρόσωπα που περιγράφονται στο
βιβλίο να βασίζονται σε πραγματικά στοιχεία.
Μέσα από τη σύνθεση ιστορικής αφήγησης, προσωπι-
κών μαρτυριών, αυθεντικών εγγράφων και ανέκδοτου
φωτογραφικού υλικού, το έργο προσφέρει μια πολυ-
διάστατη αποτύπωση της εποχής, φωτίζοντας συγκι-
νητικές και καθοριστικές στιγμές της ελληνικής ιστορίας.
Θα αποτελέσει ιδιαίτερη τιμή και χαρά για εμένα η πα-
ρουσία σας στην εκδήλωση.

Θα ακολουθήσει Ηπειρώτικο χορευτικό
Με εκτίμηση,
Ιωάννης Γεωργακόπουλος
Διδάκτωρ της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Πατρών
Πρώην Διοικητής 2ας ΕΟ/ΕΤΑ 
(Ειδικού Τμήματος Αλεξιπτωτιστών)».

Υπάρχει πλούσιο βιογραφικό για τον συγγραφέα
Ιωάννη Π. Γεωργακόπουλο στο βιβλίο. Ο ίδιος
αναφέρει τα εξής για το βιβλίο : « Ένας νεαρός ξε-
κινά ξυπόλητος από ένα μικρό χωρίο της Τριφυ-
λίας το 1930, για να κατακτήσει τα όνειρά του. Τα
εμπόδια τεράστια αλλά καταφέρνει με την επιμονή
και τον χαρακτήρα του, να τα υπερβεί παραμέ-
νοντας πάντα ταπεινός και πιστός στις αξίες του. 
9 χρόνια και 9 μήνες της ζωής του συνδέθηκαν με

τους αγώνες του έθνους, όπου υπηρέτησε ως χει-
ρουργός ιατρός προσφέροντας τις υπηρεσίες του
σε όλους ανεξαιρέτως χωρίς διακρίσεις.
Έζησε μια πολυτάραχη, ένδοξη, αλλά σε όλη την

διαδρομή της λιτή ζωή, έως ότου
ξαναγυρίσει για πάντα εκεί από
όπου ξεκίνησε στο Γλυκορρίζιον». 
Το οπισθόφυλλο του βιβλίου:
«Η ανακάλυψη μιας ξεχασμένης
στον χρόνο, χιλιοφθαρμένης βαλί-
τσας φέρνει στο φως έναν κρυμ-
μένο ιστορικό θησαυρό: τη ζωή
και τον αγώνα ενός Έλληνα ια-
τρού στο Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο
και στο αντάρτικο, αποτελώντας
ταυτόχρονα την αφετηρία για ένα
συναρπαστικό ταξίδι στο παρελ-
θόν.

Το βιβλίο συνδυάζει ιστορική αφήγηση, προσω-
πικές μαρτυρίες , αυθεντικά έγγραφα και αδημο-
σίευτο φωτογραφικό υλικό, δημιουργώντας μια
πολυδιάστατη απεικόνιση των γεγονότων της
εποχής και προσφέροντας μια συγκινητική και συ-
ναισθηματική ματιά σε μια δύσκολη περίοδο της
ελληνικής ιστορίας.
Αυτό το έργο δεν είναι μόνο ένας φόρος τιμής
στον χειρουργό Π.Γ., αλλά και μια γέφυρα που
συνδέει το χθες με το σήμερα εμπνέοντας όλους
μας να τιμήσουμε τις ρίζες μας και να αντλήσουμε
δύναμη από το παρελθόν». 

Το βιβλίο θα παρουσιαστεί από τον Πολιτι-
στικό Σύλλογο στις 22 Αυγούστου 2025 στο
αμφιθέατρο του Δημαρχείου στο Βουργαρέλι.

ΒΙΒΛΙΟ - ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ
«9 Χρόνια και 9 Μήνες»
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Η ιστορική μνήμη μάς διδάσκει και μας προτρέπει σε αγώνα για την αξιοποίηση των μνημείων μας!

Βουργαρέλι: Το σπίτι του 
Μπότσαρη καταρρέει – Ένα
Μνημείο στην εγκατάλειψη

Η ιστορία της Ελλάδας είναι γεμάτη ηρωικές μορφές και
ο Μάρκος Μπότσαρης κατέχει ξεχωριστή θέση ανά-

μεσά τους. Ωστόσο, το σπίτι που τον συνδέει με την κλη-
ρονομιά του καταρρέει στο Βουργαρέλι των Κεντρικών
Τζουμέρκων, καθώς παραμένει εγκαταλελειμμένο και
αφρόντιστο.

Το κτίσμα, το οποίο υπάγεται στις διατάξεις προστα-
σίας των νεότερων μνημείων, αποτελεί κομμάτι της συλ-
λογικής μας μνήμης. Ο Γιώργος Μπότσαρης, πατέρας
του ήρωα, εγκαταστάθηκε στο χωριό το 1798, μετά από
ταραγμένες πολιτικές και στρατιωτικές εξελίξεις. Σήμερα,
όμως, το σπίτι του, αντί να αποτελεί σημείο αναφοράς
για τους επισκέπτες και τους ιστορικούς, έχει μετατραπεί
σε ένα ερειπωμένο μνημείο της αδιαφορίας.

Η απουσία ουσιαστικής παρέμβασης θέτει σε κίνδυνο
όχι μόνο το ίδιο το κτίσμα, αλλά και την ιστορική συνέ-
χεια που αυτό εκπροσωπεί. Αν δεν ληφθούν άμεσα
μέτρα για τη συντήρησή του, σύντομα δεν θα απομείνει
τίποτα από το οικοδόμημα που φιλοξένησε έναν από
τους σπουδαιότερους ήρωες της Επανάστασης.

Είναι καθήκον της πολιτείας, των τοπικών αρχών και
της κοινωνίας να διασφαλίσουν ότι η πολιτιστική μας
κληρονομιά δεν θα χαθεί μέσα στη λήθη και την εγκατά-
λειψη.

Όπως πάντα σ’ αυτό το φύλλο της εφημερί-
δας μας (Ιανουάριος – Ιούνιος) δημοσι-
εύουμε αφιερώματα, πρωταρχικά στο
κυρίαρχο ιστορικό γεγονός, την Επανά-
σταση της 25ης Μαρτίου 1821, και κατό-
πιν στην Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας.
Το φετινό μας αφιέρωμα στην 25η Μαρτίου
δεν περιλαμβάνει ανδραγαθήματα και ηρωι-
κές πράξεις, ούτε μορφές αγωνιστών, αλλά
κάτι διαφορετικό. Η αναφορά μας γίνεται στο
Μποτσαραίικο με αφορμή το ντοκιμαντέρ
που γυρίστηκε στο κτίσμα από το γνωστό
μας διαδικτυακό κανάλι ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ σε
μία ακόμη προσπάθεια για τη διάσωσή του.
Περιλαμβάνει εικόνες από το κτίσμα, θλιβε-
ρές βέβαια για την εγκατάλειψη, και αφή-

γηση για την ιστορία του και τη μετέπειτα πο-
ρεία του από τον συγχωριανό μας δάσκαλο
Θανάση Γεωργάρα που συνεργάζεται με
τις ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ.        

Είναι βέβαια η πολλοστή φορά που κά-
νουμε αναφορά στο Μποτσαραίικο, ελπί-
ζοντας ότι θα συμβάλουμε στη διάσωσή του.
Στη συνέχεια ακολουθεί ένα άρθρο από το

Artinos.gr με αφορμή το ντοκιμαντέρ με
τίτλο: «Το σπίτι του Μάρκου Μπότσαρη
καταρρέει...στο Βουργαρέλι».

Στο αφιέρωμα αυτό δημοσιεύεται και  ένα
άλλο κείμενο που συνδέει το Σούλι και τους

Μποτσαραίους με το Βουργαρέλι της Ντί-
νας Μπαλατσούκα.

Στο άλλο αφιέρωμα (σελ. 5) για την ΠΑΓ-
ΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ δημοσι-
εύονται φωτογραφίες και κείμενα που
αναφέρονται στο παρελθόν, τότε που η θέση
της γυναίκας ήταν πολύ δύσκολη. Σήμερα τα
πράγματα έχουν αλλάξει μετά από αγώνες
τόσων χρόνων. Παρόλα αυτά οι γυναίκες αν-
τιμετωπίζουν και σήμερα προβλήματα στις
εργασιακές και συντροφικές σχέσεις. 

Αφιερωμένο στις γυναίκες όλου του κό-
σμου και στις μανάδες, ειδικά στις Παλαι-
στίνιες που αντιμετωπίζουν αυτές τις
στιγμές τη φρίκη του πολέμου, χάνοντας τα
παιδιά τους. 

ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΑ

Το Σούλι ήταν μία απ’ τις περιοχές που οι Τούρκοι
δεν μπόρεσαν να υποτάξουν. Το 1792 ο Αλή
Πασάς  των Ιωαννίνων ξεκίνησε τον πόλεμο εναν-
τίον των Σουλιωτών, χωρίς να  καταφέρει να το
υποτάξει. Η γενναιότητα των κατοίκων και το απρο-
σπέλαστο του ορεινού Σουλίου, ματαίωνε κάθε
προσπάθεια για υποταγή της περιοχής.

Στις 20 Ιουλίου 1792, ανήμερα τού Αϊ-Λιά, χιλιά-
δες Τουρκαλβανοί με αρχηγό τον Ομέρ Βρυώνη
επιτέθηκαν μέ αλαλαγμούς εναντίον των Σουλιω-
τών. Χίλιοι πεντακόσιοι Τουρκαλβανοί έπεσαν νε-
κροί και κατ΄ άλλους τρεις χιλιάδες, γέμισαν οι
σουλιώτικες πλαγιές με τα κουφάρια τους. Πολλοί
έπεφταν από τα βράχια για να σωθούν από τα σου-
λιώτικα μαχαίρια. Οι Σουλιώτες είχαν 74 νεκρούς,
ενώ τραυματίστηκε και ο Λάμπρος Τζαβέλλας.
Ο Λάμπρος Τζαβέλας δεν άντεξε τον τραυματισμό

του και πέθανε, αφήνοντας όμως στη θέση του διά-
δοχο τον νεαρό γιο του Φώτο Τζαβέλλα. Η εκλογή
αυτή δυσαρέστησε τον γηραιότερο αρχηγό της αν-
τίπαλης φάρας, Γιώργο Μπότσαρη, στον οποίο
οφειλόταν το σχέδιο της σωτηρίας του Σουλίου, το
καλοκαίρι του 1792.
«Η εκλογή του νέου Φώτου Τζαβέλλα ως αρχηγού
τών Σουλιωτών επλήγωσε καιρίως την φιλοτιμίαν
ανδρός, ουχί κατωτέρου την ισχύν καί την ανδρείαν
του Λάμπρου Τζαβέλλα, εγέννησε διχόνοιας καί εμ-
φυλίους ταραχάς και μετ’ ου πολύ εγένετο πρόξε-
νος καταστροφών. Ο Γεώργιος Μπότσαρης, ο
σώσας την πατρίδα του διά του ευφυούς στρατη-
γήματός του, ιδών προτιμηθέντα αυτού τον νεανί-
σκον Φώτον Τζαβέλλαν δεκαεννεατή και εξ άλλων
αφορμών προηγουμένων κινηθείς, ανεχώρησεν εκ
Σουλίου μετά τών οικείων καί μετέβη εις Βουργα-
ρέλι, χωρίον κείμενον παρά τούς πρόποδας τών Κι-
μερών ορέων (Τζουμέρκων)».
Ο Αλή πασάς εκμεταλλεύτηκε αυτήν την έχθρα, πα-
ραχωρώντας στον Γ. Μπότσαρη το αρματολίκι των
Τζουμέρκων, το Βουργαρέλι ως οικογενειακό κτήμα
και 50.000 γρόσια, για να μεταβεί στο εκεί αρματο-
λίκι. 
Ο Γιώργος Μπότσαρης πέθανε σε μεγάλο γήρας το
1799 στα Τζουμέρκα από απελπισία, μετά από εξα-
πάτηση του Αλή Πασά, από στενοχώρια, κατ’ άλ-
λους δηλητηριασθείς και κατ’ άλλους
αυτοκτονώντας.
Το 1800  άρχισε ένα σχέδιο αποκλεισμού του Σου-

λίου που οδήγησε τελικά, ύστερα από ηρωικές
μάχες και πράξεις αυτοθυσίας των Σουλιωτών, τον
Δεκέμβριο του 1803 στην εγκατάλειψη της περιο-
χής.

Στις 16 Δεκεμβρίου, οι Σουλιώτες χωρίστηκαν σε
τρεις φάλαγγες, οι οποίες αναχώρησαν για τις ακτές
της Ηπείρου.

Η πρώτη φάλαγγα, υπό τον Φώτο Τζαβέλλα,
έφθασε χωρίς καμία απώλεια στην Πάργα και από
εκεί πέρασε στην Κέρκυρα.

Η δεύτερη φάλαγγα υπό τον Κουτσονίκα χτυπή-
θηκε στο Ζάλογγο, 16 Δεκεμβρίου του 1803, όπου
και ακολούθησε μία απέλπιδα μάχη, στην οποία

σκοτώθηκαν πολλοί Σουλιώτες, ενώ περίπου 60
Σουλιώτισσες προτίμησαν, αντί την αιχμαλωσία, να
γκρεμιστούν με τα παιδιά τους σ’ έναν "χορό θανά-
του" που έμεινε στην ιστορία ως χορός του Ζαλόγ-
γου. 

Η τρίτη φάλαγγα υπό τους Κίτσο και Νότη Μπό-
τσαρη έφθασε στο Βουργαρέλι όπου ήταν το άντρο
των Μποτσαραίων. Από εκεί αναχώρησαν τον Ια-
νουάριο, προς τα Άγραφα, φοβούμενοι παρασπον-
δία του Αλή Πασά, όπου και εγκαταστάθηκαν γύρω
από τη Μονή Σέλτσου. Τελικά στις 20 Απριλίου
(1804) οι Τούρκοι περικυκλώνουν την περιοχή και
ακολουθεί η περίφημη μάχη του Σέλτσου κατά την
οποία πολλοί Σουλιώτες σφαγιάστηκαν και περισ-
σότερες από 200 Σουλιώτισσες ακολούθησαν το
παράδειγμα εκείνων του Ζαλόγγου.

Σώθηκαν μόνο 60 άνδρες, μεταξύ τους ο Μάρκος
και ο Κίτσος Μπότσαρης, και μία γυναίκα. Οι υπό-
λοιποι αιχμαλωτίστηκαν και κάποιοι πνίγηκαν στον
Αχελώο, όπως η Λένω Μπότσαρη, αδερφή του
Μάρκου.

Σε όλους εκείνους που χάθηκαν ηρωικά, με την
ακλόνητη ελπίδα και πίστη για την ελευθερία, οφεί-
λουμε να διατηρούμε τη μνήμη άσβεστη. Οφείλουμε
να διαφυλάττουμε το πολύτιμο κληροδότημά μας,
τα ιδανικά, για τα οποία οι πρόγονοί μας θυσιάστη-
καν. Οφείλουμε να ανατρέχουμε στα διδάγματα της
ιστορίας μας, που στιγμάτισαν τον πολιτισμό και την
εξέλιξή μας. Σε μία κοινωνία που τα ιδανικά και οι
αξίες ξεθωριάζουν, σε έναν κόσμο που έντεχνα
απαλείφει τις εθνικές ταυτότητες και αμφισβητεί την
ιστορία, ας προσπαθήσουμε να διατηρήσουμε όσα
μας καθόρισαν ως λαό. Για τα παιδιά μας…

Ευχαριστήριο

Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όσους  μας ακολούθη-
σαν  και μας εμπιστεύτηκαν στην εκδρομή μας  στο
Ιστορικό Σούλι, όπου για δεύτερη χρονιά το χορευ-
τικό του Συλλόγου πήρε μέρος στις εορταστικές εκ-
δηλώσεις.  Ευχαριστούμε      τους   καλούς μας
φίλους  από τα Αθαμάνιο   για την καλή τους διά-
θεση, εμπιστοσύνη και πλήρη ανταπόκριση. περά-
σαμε υπέροχα!
Ευχαριστούμε τον Δήμαρχο και το Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Δήμου μας  για την οικονομική στήριξη
στον Σύλλογό μας.

ΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ ΚΑΙ ΟΙ ΣΟΥΛΙΩΤΕΣ
Σούλι, σύμβολο λευτεριάς και ανδρείας

Το χορευτικό μας στο Σούλι.
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8 ΜΑΡΤΙΟΥ - ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

Η 8 Μαρτίου φόρος τιμής στις 130 ερ-
γάτριες που έκαψαν ζωντανές σε εργο-
στάσιο υφασμάτων της Νέας Υόρκης
στις 8 Μάρτιου του 1857 σε αντίποινα
για τη μεγάλη απεργία και την κατά-
ληψη του εργοστασίου... Στη μνήμη
τους μετά από 53 χρόνια, μόλις το
1910, καθιερώθηκε η Διεθνής Ημέρα
Γυναίκας. Γιατί αυτή η μέρα δεν είναι
γιορτή ούτε ωδή στα ψηλοτάκουνα.

Μιας και πλησιάζει 8 του Μάρτη, ξεκά-
θαρα μία εικόνα που δείχνει την αθλιό-
τητα της εποχής και τη στυγνή
εκμετάλλευση ιδιαίτερα των γυναικών!

Εν έτει 1957, η φωτογραφία αυτή αποτυ-
πώνει μια σκηνή που συγκινεί βαθιά την
ψυχή. Σε αυτό εμφανίζεται η μάστερ του κο-
πτικού και κατασκευής, Maria Dolores
Mendez, καθοδηγώντας υπομονετικά την
ταπεινή αυτόχθονα Guadalupe Soqui
Lopez, η οποία ενώ μαθαίνει να χειρίζεται τη
ραπτομηχανή Singer, ταΐζει τον μικρό.
Είναι μια εικόνα με βαθιά σημασία. Μιλά
για τη δύναμη μιας γυναίκας που παρά
τις αντιξοότητες επιδιώκει να ξεπεράσει
τον εαυτό της και να προσφέρει ένα κα-
λύτερο μέλλον για την οικογένειά της.
Αναδεικνύει επίσης την αλληλεγγύη
εκείνων, όπως η δασκάλα Maria Do-
lores, που παρείχαν εργαλεία και γνώ-
σεις για να ενδυναμώσουν τις γυναίκες
εκείνης της εποχής
Αυτή η φωτογραφία δεν αποτελεί μόνο
οπτική μαρτυρία των προκλήσεων που
αντιμετώπισε το αγροτικό Μεξικό στα
μέσα του 20ου αιώνα, αλλά και φόρος
τιμής στις γυναίκες που με αγάπη και
επιμονή έχτισαν μία καλύτερη ζωή από
την ταπεινότητα και την προσπάθεια.

Καρτ ποστάλ θυσίας, ελπίδας και αξιο-
πρέπειας.

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗ ΜΑΝΑ

Παλιά η μάνα, η μάνα αγρότισσα,
όταν πήγαινε στο χωράφι, έπαιρνε
και τα παιδιά της μαζί, γιατί δεν είχε
που να τ’ αφήσει! Τα "φόρτωνε"
στον γάιδαρο και ξεκινούσε!
Έπαιρνε ακόμα και το μωρό της -το
στερνό!
Τότε οι γιαγιάδες, μάνες και πεθε-
ρές, ήταν κι αυτές νέες και είχανε
δικές τους δουλειές στα χωράφια
και δεν μπορούσαν να τα κοιτά-
ξουν. 
Μόλις έφτανε, έβαζε το σαμάρι του
γαϊδάρου ανάποδα με μία κουβερ-
τούλα και το μωρό της μέσα, κάτι
σαν πορτ-μπεμπέ και άρχιζε τη
δουλειά!
Σαν άκουγε το μωρό να κλαίει, το
άρπαζε και το θήλαζε! Και ξαναγύ-
ριζε στη δουλειά!
Σαν έπεφτε ο ήλιος, φόρτωνε τα
παιδιά στο γαϊδούρι και ξεκίναγε για
το χωριό! Να προφτάσει στο σπίτι
να μαγειρέψει, να ταΐσει τα ζώα, να
ανάψει το τζάκι, να πλύνει τα ρούχα
και τα σκεύη, να τα στεγνώσει δίπλα
στη φωτιά και όταν πια κοιμηθούν
όλοι να τα σιδερώσει με το σίδερο
το παλιό αυτό με τα κάρβουνα. Στε-
ρούνταν ακόμα και τον ύπνο!
Αυτή ήταν η μάνα! Η αγρότισσα
μάνα! Γυναίκα δυνατή, ακάματη,
αλύγιστη, μα πάντα χαμογελαστή!
Γυναίκα ευλογημένη!
Και φτάσανε τα γεράματα!
Ρυτιδιασμένο πρόσωπο σαν τις χα-
ρακιές του χωραφιού, χέρια κουρα-
σμένα και ροζιασμένα, πόδια βαριά,
σπασμένη μέση, φαγωμένα γό-
νατα...
Μα πάνω απ’ όλα με ατσάλινη
ψυχή!

Μάνθος Σκαργιώτης 
«ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ ΠΟΥ ΕΠΕΣΤΡΕΦΕ»

Η παρουσίαση του βι-
βλίου έγινε στις 12
Μαΐου 2025 στο Public
του Συντάγματος. Αρ-
κετοί Ηπειρώτες φίλοι
του συγγραφέα και
συμφοιτητές, αλλά και
άλλοι, ήταν παρόντες
στην ωραία εκδήλωση
με τους ομιλητές και
την υπέροχη μουσική
του γιου του συγγρα-
φέα Θανάση Σκαρ-
γιώτη. 

Το οπισθόφυλλο του βιβλίου: 
«Η κατάρρευση του ιστορικού γεφυριού της Πλάκας Ιωαννί-
νων το 2015 γίνεται η αφορμή να ξετυλιχθεί η ιστορία του
Πόρτουλα και μαζί της να αναδυθούν πρόσωπα και γεγονότα
που λίγο πολύ καθόρισαν την περπατησιά του λαού μας από
το δεύτερο μισό του 19ου έως και τις πρώτες δεκαετίες του
20ου αιώνα. 
Ένα εγκαταλειμμένο βρέφος στο κατώφλι του παπά. Η χά-
ραξη των ελληνοτουρκικών συνόρων στον Άραχθο το 1881,
ένα φονικό στο ποτάμι, ένας λήσταρχος, μια πολυθρύλητη
απαγωγή, η ρουμανική προπαγάνδα, η Αθήνα με τα καφέ
αμάν και τις μεγάλες διαδηλώσεις… μία κοινωνία που, σπα-
ρασσόμενη από πολέμους, πολιτικά πάθη και ταπεινώσεις,
παλεύει μέσα από τα λάθη της να λυτρωθεί και να ορθοπο-
δήσει.
Το ποτάμι που επέστρεφε είναι ένα μυθιστόρημα για την ανα-
μέτρηση του ανθρώπου με δυνάμεις που βρίσκονται έξω από
τα όριά του, για τον άνθρωπο που πασχίζοντας να γεμίσει
τα άδεια δωμάτια της ζωής του, αναζητεί, όπως το φύλλο, το
κλαδί απ’ το οποίο κόπηκε,  πέφτει, σηκώνεται, ξαναπέφτει…
και πάλι απ’ την αρχή».
Ο συγγραφέας Μάνθος Σκαργιώτης γεννήθηκε στο χωριό
Μονολίθι Ιωαννίνων το 1952. Σπούδασε φιλολογία. Ζει στην
Αθήνα.
Έχει γράψει αρκετά μυθιστορήματα και κείμενα που είναι δη-
μοσιευμένα σε εφημερίδες και λογοτεχνικά περιοδικά. Έχει
βραβευτεί σε ποιητικούς διαγωνισμούς και σε πανελλήνιο
λογοτεχνικό διαγωνισμό το 1982, με το 1ο βραβείο διηγή-
ματος.

Μ’ ΕΝΑ ΒΙΒΛΙΟ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ!

Στον δρόμο για το τυπογραφείο, όταν γράφονται ετούτες οι γραμ-
μές, βρίσκεται το βιβλίο του συμπατριώτη μας δημοσιογράφου
Ανδρέα Ρίζου για το Γεφύρι της Πλάκας: Η ανέγερση, η κατάρ-
ρευση, η αναστήλωση. Εμβληματικό πλέον γεφύρι, που έχει χα-
ρακτηριστεί ως μνημείο, έργο  του Πραμαντιώτη πρωτομάστορα
Κώστα Μπέκα. Πρόκειται για μία ιστορική και λογοτεχνική περι-
διάβαση, που ενδιαφέρει ιδιαίτερα τους Ηπειρώτες. Ανάμεσα
στην ενδιαφέρουσα ύλη του βρίσκονται και τα κείμενα, του Σω-
τήρη Κολιούση, Γ.Γ. της Πανηπειρωτικής για το χρονικό των κι-
νητοποιήσεων για την αναστήλωση του Γεφυριού και του
Δημήτρη Καλιαμπάκου (Ηπειρώτη) Καθηγητή του ΕΜΠ για τον
ρόλο του κορυφαίου αυτού Ιδρύματος στην αναστήλωση. Το ανα-
μένουμε με ενδιαφέρον, να είναι καλοτάξιδο!

ΒΙΒΛΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΓΕΦΥΡΙ ΤΗΣ ΠΛΑΚΑΣ:
«Η μνήμη του νερού και της πέτρας»



Αρχή της νέας χρονιάς 2025 και το
χωριό γέμισε νεανικές παρουσίες.
Το 8ο ΣΥΣΤΗΜΑ ΝΑΥΤΟΠΡΟΣΚΟ-
ΠΩΝ από την Κέρκυρα επισκέφτηκε
το Βουργαρέλι. Γράφει η Χαρά Βρα-
τσίστα, η οποία τους έκανε την ξε-
νάγηση στο ΚΥΤΤΑΡΟ ΤΕΧΝΗΣ
ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ.

Ναυτοπρόσκοποι από την Κέρκυρα
στα Τζουμέρκα. Κι όμως! Οι ίδιοι έγρα-
ψαν ξεκινώντας το ταξίδι τους στα μέρη
μας: «το βουνό και η φύση, φιλόξενα
πάντα!». Έτσι κι έγινε για ένα τριήμερο.
Κι έφυγαν ενθουσιασμένοι, κουβαλών-
τας στο νησί των Φαιάκων μαγικές
Τζουμερκιώτικες εικόνες! Μοναδικές
εμπειρίες, στο ξεκίνημα της νέας χρο-
νιάς.
Ακόμα ηχεί στ’ αυτιά το «ίπι – ίπι  ούμε
σας ευχαριστούμε» μετά την ξενάγηση
στο ΚΥΤΤΑΡΟ ΤΕΧΝΗΣ ΤΖΟΥΜΕΡ-
ΚΩΝ.
Εμείς σας ευχαριστούμε.

Και δεύτερη νεανική παρουσία είχαμε
στο Βουργαρέλι στις αρχές Μαρτίου
από το ιδιωτικό νηπιαγωγείο και βρε-
φονηπιακό σταθμό Abebablom –
Kozani (Α – μπε-  μπα – μπλομ –
Κοζάνη). Η πρωτοβουλία ήταν της ερ-
γαζόμενης στο σταθμό συγχωριανής
μας Βιβής Νίκου (κόρης του Σπύρου
Νίκου). Η παραμονή στο χωριό των
παιδιών και των συνοδών τους γεμάτη,
επισκέψεις, ξεναγήσεις, ψυχαγωγία,
δρώμενα. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος

του χωριού είχε ενημερωθεί νωρίτερα
και είχε ετοιμάσει στην πλατεία του χω-
ριού χορούς με το χορευτικό του Συλ-

λόγου, το οποίο, επιπλέον, συμ-
μετείχαν οι συνοδοί και τα παιδιά.
Την επιμέλεια του χορευτικού είχε

ο χοροδιδάσκαλος Πέτρος Γεωργά-
ρας. Η πλατεία γέμισε παιδικές φω-
νούλες, χαρούμενα πρόσωπα. 

Να σημειωθεί ότι και στις δύο νεανικές
παρουσίες που προαναφέρθηκαν οι
επισκέψεις τους περιλάμβαναν τα ιστο-
ρικά μνημεία, Κόκκινη Εκκλησιά, Μο-
ναστήρι Αγίου Γεωργίου, Το Κύτταρο
Τέχνης Τζουμέρκων και αρκετούς πε-
ριπάτους στο φυσικό περιβάλλον, που
αυτή την εποχή ήταν πλούσιο σε χρώ-
ματα και λουλούδια. 
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Ο πολιτισμός δεν είναι νεκρό παρελθόν. Είναι οι ρίζες μας που δίνουν βλαστούς στη σύγχρονη δημιουργία!

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ
Στον οικισμό ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ εμβαδού 

365 τ.μ. Βρίσκεται σε κεντρικό σημείο,
με εξαιρετική θέα στα έλατα, μπροστά
σε δρόμο πλάτους 4 μέτρων ακριβώς
πίσω από την εκκλησία του Αγ. Νικο-

λάου της πλατείας Βουργαρελίου.
Μέσα στο οικόπεδο υπάρχει πέτρινος
τοίχος/κτίσμα από παλιά πέτρινη κα-
τοικία. Είναι άρτιο και οικοδομήσιμο. 

Για πληροφορίες 
καλέστε 6974497519

Παιδιά επισκέπτες – 
περιηγητές στο Βουργαρέλι

Επιμέλεια: Λουκία Αντωνίου

«Τα Παιδιά Περιηγητές στον τόπο τους»
Ένα καινοτόμο εκπαιδευτικό πρόγραμμα της Διεύθυνσης Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Άρτας σε συνεργασία με όλους τους Δή-
μους της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας (Αρταίων, Κ. Τζουμέρκων,
Γ. Καραϊσκάκη, Ν. Σκουφά), υπό την αιγίδα της Περιφερειακής Δι-
εύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηπεί-
ρου. Με μεγάλη χαρά ξεκινήσαμε την πιλοτική υλοποίηση του
συγκεκριμένου προγράμματος από το πρώτο κέντρο εκπαιδευτι-
κού ενδιαφέροντος, το Βουργαρέλι του Δήμου Κ. Τζουμέρκων! 
Οι μαθητές και οι μαθήτριες, Νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχο-
λείων του Δήμου Αρταίων και του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων,
σε ρόλους περιηγητών, ξεναγών και επισκεπτών, ξενάγησαν και
ξεναγήθηκαν, περιηγήθηκαν, γνώρισαν εμβληματικά μνημεία πο-
λιτιστικής κληρονομιάς, κέντρα πολιτισμού και τέχνης (Κόκκινη Εκ-
κλησιά, Ι.Μ. Αγίου Γεωργίου, Κύτταρο Τέχνης) και απόλαυσαν το

πλούσιο φυσικό περιβάλλον!
Επιπλέον, επισκέφτηκαν το Δημαρχείο του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων,
όπου τους υποδέχτηκε ο Δήμαρχος Χρήστος Χασιάκος, με  μέλη του
Δημοτικού Συμβουλίου και συνεργάτες του, συνομίλησαν μαζί του, εξέ-
φρασαν τις εντυπώσεις τους από την περιήγησή τους στο Βουργαρέλι
και τη γύρω περιοχή, ενώ δέχτηκαν και κεράσματα.
Επίσης, από τον Δήμο Αρταίων παρευρέθηκε και συμμετείχε σε όλη τη
διάρκεια της περιήγησής μας η Προϊσταμένη του Τμήματος Παιδείας  Αρ-
γυρώ Μέλιου, την οποία και ευχαριστούμε θερμά!
Ακόμη, ευχαριστούμε πολύ τον Δημήτρη Καραβασίλη, από τον Δήμο
Κεντρικών Τζουμέρκων, που βρισκόταν μαζί μας συνεχώς, από την αρχή
έως το τέλος της περιήγησής μας και υποστήριζε τη δράση σε κάθε φάση
της και σε οτιδήποτε μπορεί να χρειαζόταν ως προς την υλοποίησή της.
Τέλος, ευχαριστούμε για την υποστήριξη της δράσης τον Πρόεδρο του
Πολιτιστικού Συλλόγου της Κόκκινης Εκκλησιάς Νίκο Καραβασίλη, τον
πατέρα Κίμωνα Ψωράκη καθώς και την Χαρά Βρατσίστα από το Κέν-
τρο Πολιτισμού "Κύτταρο Τέχνης".
Το αποτύπωμα που άφησε η δράση σε όλους μας, παιδιά, εκπαιδευτι-
κούς, συμβούλους εκπαίδευσης, εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης, αλλά και κατοίκους της περιοχής, μοναδικό!
Μία εξαιρετική εμπειρία γνώσεων, δεξιοτήτων και κυρίως συναισθημά-
των! Μικροί/-ές Περιηγητές, ξεναγοί και επισκέπτες, ας ετοιμαζόμαστε για
τον επόμενο προορισμό μας, την Άνω Καλεντίνη του Δήμου Γ. Κα-
ραϊσκάκη στις 10 Ιουνίου. 
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Ευχάριστη έκπληξη η συνεργα-
σία του ΚΥΤΤΑΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ
ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ με τη νηπια-
γωγό Βιβή Νίκου, με καταγωγή
από το Βουργαρέλι, για την έκ-
δοση σ’ ένα μικρό βιβλιαράκι
μιας όμορφης, «μαγικής» και
«μαγεμένης» ιστορίας:

«Εκεί που χορεύουν οι Νεράιδες: 
Το Νεραϊδογέφυρο στο Βουργαρέλι Άρτας»

Μία χαλαρή συζήτηση με τη Βιβή για το Νεραϊδογέφυρο και η επί-
σκεψη περίπου 100 ατόμων (παιδιά και γονείς) από την Κοζάνη
και τον χώρο εργασίας της, έδωσε την έμπνευση στη Βιβή να γρά-
ψει αυτή την υπέροχη ιστορία και να την οδηγήσει στον εκδοτικό
οίκο ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ. Κι έτσι, ένα βιβλίο–παραμύθι, φωτογραφικό
υλικό και πληροφορίες για το Βουργαρέλι είναι έτοιμα να διανεμη-
θούν από το ΚΥΤΤΑΡΟ ΤΕΧΝΗΣ.
Ευχαριστούμε Βιβή για την προσφορά των δωρεάν εκατό πρώ-
των τευχών!
Ευχαριστούμε για την εμπιστοσύνη σου στο ΚΥΤΤΑΡΟ!
Ευχαριστούμε για την έκδηλη αγάπη σου στο ΚΥΤΤΑΡΟ!

Η ομάδα του
ΚΥΤΤΑΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ
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Οι συγγραφείς και ο τύπος των Αδελφοτήτων αντιστέκονται, όσο μπορούν, στην ισοπέδωση των αξιών!

VILLA ELIA
ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΤΥΡΟΛΟΓΟΣ

Άγιος Ιωάννης - Φρύνη - Λευκάδα
Appartments & Suites & Villas

ΤΗΛ.: 26450 24397 -  6973536887
Fax: 26450 26019

e-mail: tyrologos@villaelia.gr
www.villaelia.gr

Β ο υ ρ γ α ρ έ λ ι  -  Ά ρ τ α  4 7 0  4 5
Τ η λ . :  2 6 8 5 0  2 2 7 1 3 ,  6 9 7 2  4 0 8 8 8 8

E m a i l :  d i m i t r i s - p a p a d i m a s @ y a h o o . g r
w w w . v i l a s o f i a . g r

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ - Περίπου ενός στρέμματος στο κέντρο του χωριού και σπίτι
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΤΗΛ.: 6970928142 (Σπυριδούλα)

«Εκεί που χορεύουν οι Νεράιδες:
Το Νεραϊδογέφυρο στο 

Βουργαρέλι Άρτας»

Κύτταρο Τέχνης 
Τζουμέρκων

.Η συνεργασία όλων, φορέων και
πολιτών, είναι αυτό που έχει
ανάγκη ο τόπος μας για να εξελιχ-
θεί και να πάει μπροστά. 
Είναι γεγονός ότι από την επό-

μενη σχολική χρονιά (2025-2026)
θα λειτουργήσει στο Βουργαρέλι
Τμήμα Σχολείου Δεύτερης Ευκαι-
ρίας, ως παράρτημα του ΣΔΕ
Άρτας. 
Την είδηση δημοσιοποίησε ο βου-

λευτής Άρτας Γεώργιος Στύλιος
(https://epirusgate.gr/giorgos-stylios-
xekina-s-d-e-sto-vourgareli-stirixi-stin-
oreini-arta/).
Ως συμμετέχουσα στην προσπάθεια

ίδρυσης του Τμήματος αυτού νιώθω
ικανοποίηση για τη θετική έκβασή
της. 

Θα ήθελα να ευχαριστήσω όσους
συνέβαλαν στην επίτευξη αυτού του
στόχου, ο καθένας με τον δικό του
τρόπο: τον τοπικό μας βουλευτή Γ.
Στύλιο, τον δήμαρχο Κεντρικών
Τζουμέρκων Χ. Χασιάκο και το
Δημοτικό μας Συμβούλιο, τον Διευ-
θυντή του ΣΔΕ Άρτας Α. Ανδρέου, τη
Διευθύντρια Φ. Φωτειάδου και τον
Σύλλογο Διδασκόντων του Λυ-
κείου Βουργαρελίου και φυσικά
όλους τους υποψήφιους μαθητές που
στήριξαν αυτή την ιδέα.
Ας γίνει αυτή η συνεργασία παρά-

δειγμα και για άλλες διεκδικήσεις
προς όφελος της περιοχής μας και
των κατοίκων της.
Τα «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας»

(Σ.Δ.Ε.) είναι δημόσια σχολεία ενηλί-
κων στο πεδίο της Διά Βίου Μάθη-
σης. Απευθύνονται σε πολίτες 18
ετών και άνω, που δεν έχουν ολοκλη-
ρώσει την εννιάχρονη υποχρεωτική
εκπαίδευση. Με το θεσμό αυτό παρέ-
χεται η δυνατότητα να αποκτήσουν
τίτλο ισότιμο με το απολυτήριο Γυ-
μνασίου (ν.4763/2020), δίνοντας έμ-
φαση στην απόκτηση βασικών
προσόντων και στην ανάπτυξη προ-
σωπικών δεξιοτήτων.
Σκοπός των Σχολείων Δεύτερης Ευ-

καιρίας (Σ.Δ.Ε.) είναι η συνολική
ανάπτυξη των εκπαιδευόμενων, η
πληρέστερη συμμετοχή τους στο οι-
κονομικό, κοινωνικό και πολιτισμικό
γίγνεσθαι.

Οι στόχοι των Σ.Δ.Ε. είναι:

• Η ολοκλήρωση της υποχρεωτικής
εκπαίδευσης πολιτών 18 ετών και
άνω
• Η επανασύνδεση των εκπαιδευόμε-
νων με τα συστήματα εκπαίδευσης
και
κατάρτισης
• Η απόκτηση σύγχρονων γνώσεων,
δεξιοτήτων και στάσεων που θα τους
βοηθήσουν στην κοινωνική – οικονο-
μική ένταξη και ανέλιξη
• Η ενίσχυση της αυτοεκτίμησης των
εκπαιδευόμενων.

ΕΡΑΣΜΙΑ ΖΑΒΙΤΣΙΑΝΟΥ
Δημοτική Σύμβουλος Κεντρικών Τζουμέρκων

Πρόεδρος της ΙΛΕΤ

Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΟ «ΚΟΙΝΟ ΚΑΛΟ»
ΔΙΝΕΙ ΘΕΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
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Βουργαρελιώτικα Ηπειρωτικά & άλλα. . .
Ο ι  Σ ύ λ λ ο γ ο ί  μ α ς  ε ί ν α ι  ο  σ υ ν δ ε τ ι κ ό ς  κ ρ ί κ ο ς  τ ω ν  α π α ν τ α χ ο ύ  Β ο υ ρ γ α ρ ε λ ι ω τ ώ ν !

Η Ιστορική και Λαογραφική Εται-
ρεία Τζουμέρκων (ΙΛΕΤ), στο πλαί-
σιο των σκοπών και των δράσεών
της, έχει προγραμματίσει για το κα-
λοκαίρι του 2025 τις ακόλουθες εκ-
δηλώσεις: 

Σάββατο 2 Αυγούστου 2025: 
Ημερίδα με θέμα: «Τζουμερκιώτες μα-
στόροι της πέτρας», στους Κτιστά-
δες, ώρα 10:30 π.μ., στην αίθουσα
εκδηλώσεων του Πνευματικού Κέν-
τρου, με σκοπό την ανάδειξη της το-
πικής αρχιτεκτονικής και τη γνωριμία
του κοινού με τη ζωή και το έργο πα-
λιών Τζουμερκιωτών μαστόρων.
Στην ημερίδα συμμετέχουν ως συν-
διοργανωτές ο Δήμος Κεντρικών
Τζουμέρκων και ο Δήμος Βορείων
Τζουμέρκων. 

Κυριακή 3 Αυγούστου 2025: 
Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση
(Απολογιστική), των μελών της
Ι.Λ.Ε.Τ., στους Κτιστάδες και ώρα
11:30 π.μ., στην αίθουσα του Πνευμα-
τικού Κέντρου. 

Κυριακή 10 Αυγούστου 2025: 
Ημερίδα με θέμα: «Χρίστος Ν. Λαμπρά-
κης, ο Τζουμερκιώτης δάσκαλος: 100
χρόνια από τον θάνατό του» στο Βουρ-
γαρέλι Άρτας, ώρα 11:00 π.μ. στην αί-
θουσα εκδηλώσεων του Δημαρχείου. Η

ημερίδα που συνδιοργανώνουν η
Ι.Λ.Ε.Τ. και ο Σύλλογος Βουργαρελιω-
τών Αττικής πραγματοποιείται προς
τιμήν του φιλόλογου – παιδαγωγού
Χρίστου Λαμπράκη για τη συμβολή του
στην Εκπαίδευση, στη Νεοελληνική
Γλώσσα, στη Μουσική Παράδοση των
Τζουμέρκων και τελεί υπό την Αιγίδα
του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων. 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ:
ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΤΗΝ ΜΕ ΚΑΘΕ

ΤΡΟΠΟ, ΕΙΝΑΙ Η ΦΩΝΗ ΜΑΣ

ΦΤΑΣΑΜΕ αισίως στο φύλλο Νο 282 της εφημερί-
δας μας «το βουργαρέλι». Το φύλλο αυτό έρχε-
ται κοντά σας 8σέλιδο όχι λόγω λιγότερης ύλης,
όπως θα διαπιστώσετε, αλλά γιατί έχουν περιο-
ριστεί οι διαφημιζόμενοι στην εφημερίδα μας. 

Η ΚΙΝΗΣΗ αυτή δεν έγινε αυθαίρετα. Στο φύλλο Νο
279 δημοσιεύτηκε επιστολή προς τους διαφημι-
ζομένους μετά από ομόφωνη απόφαση του ΔΣ
του Συλλόγου μας, το οποίο και τη συνέταξε. Η
ανταπόκριση ήταν  ελάχιστη, παρόλα αυτά συ-
νεχίσαμε με τις διαφημίσεις. Έτσι φτάσαμε πριν
από τη δημιουργία του τωρινού φύλλου, το  ΔΣ
να συντάξει εκ νέου επιστολή, την οποία απέ-
στειλε ταχυδρομικά σε καθέναν από τους διαφη-
μιζομένους. Και πάλι ελάχιστοι ανταποκρίθηκαν,
όπως θα διαπιστώσετε. 

Η ΕΝΈΡΓΕΙΑ μας αυτή είναι δικαιολογημένη, γιατί
η οικονομική επιβάρυνση για την ταχυδρομικά
τέλη αποστολής της τον τελευταίο χρόνο έχουν
διπλασιαστεί. Με τη μείωση των σελίδων μει-
ώνεται η ποσότητα του χαρτιού και επιπλέον τα
ταχυδρομικά τέλη λόγω μικρότερου βάρους εκά-
στου φύλλου και έτσι χαμηλώνει το κόστος της
γενικότερα. Σ’ αυτό το πλαίσιο εκδίδουμε τρία
φύλλα το χρόνο, δύο τριμηνιαία και ένα εξαμη-
νιαίο, όπως το τωρινό.

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ την παραπάνω αναφορά απευθύ-
νουμε θερμή παράκληση και προς τους συνδρο-
μητές της εφημερίδας μας να τακτοποιήσουν την
ετήσια συνδρομή τους, ειδικά κάποιοι που την
έχουν αμελήσει για αρκετό καιρό, ώστε να μπο-
ρεί απρόσκοπτα να γίνεται η αποστολή σ’ αυ-
τούς. 

Η ΠΛΗΡΩΜΗ μπορεί να γίνει είτε ταχυδρομικά στη
διεύθυνση του Συλλόγου, Φειδίου 18, είτε στον
αριθμό του λογαριασμού της Εθνικής Τράπεζας
που αναφέρουμε στις ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ σελ. 2 και
τώρα το καλοκαίρι στον  χώρο που λειτουργεί η
Έκθεση Βιβλίου ή στο Café Κούκος. Να τονιστεί
εδώ ότι, όποιος επιθυμεί την  καταχώρηση της
διαφήμισής του, αφού πρώτα τακτοποιηθεί οι-
κονομικά και ενημερώσει, είναι ευπρόσδεκτος
στην εφημερίδα μας.

ΑΞΙΖΕΙ να σημειωθεί, γιατί παραπάνω η έμφαση
δόθηκε στο οικονομικό, ότι επί 15 συνεχή χρό-
νια που είμαι υπεύθυνη έκδοσης της εφημερί-
δας, καταβάλλεται κάθε δυνατή προσπάθεια να
διατηρήσει τη φυσιογνωμία και το επίπεδό της. 

ΠΕΡΑ από τα τοπικά νέα που καλύπτει με συνέ-
πεια και εφόσον έχει την έγκαιρη και έγκυρη ενη-
μέρωση, ασχολείται και με θέματα γενικότερου
ενδιαφέροντος, ιστορικά, πολιτιστικά, περιβαλ-
λοντικά. Οι κριτικές από ανθρώπους που ασχο-
λούνται σοβαρά με την εφημερίδα μας είναι
άκρως ενθαρρυντικές. Γι’ αυτό θέλουμε να είμα-
στε κοντά σας και έντυπα και ηλεκτρονικά.

ΚΑΛΟ καλοκαίρι και πάντα κοντά στην εφημερίδα
μας και στο χωριό μας, το αγαπημένο Βουργα-
ρέλι.

ΛΟΥΚΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Υπεύθυνη έκδοσης της εφημερίδας   

Καλοκαιρινές εκδηλώσεις - Δράσεις 2025 (ΙΛΕΤ)

Έκθεση
ζωγραφι-
κής των
παιδιών της
περιοχής
των Τζου-
μέρκων σε

συνεργασία με το ΚΔΑΠ στις
αρχές του Αυγούστου.

Αφηγήσεις παραμυθιών και εκπλή-
ξεις που μας επιφυλάσσει η Βιβή
Νίκου, στον Πλάτανο, πλατεία
Βουργαρελίου, έξω από το Βακού-
φικο και σε συνεργασία με το
ΚΔΑΠ.

Επισκεφθείτε στο ΚΥΤΤΑΡΟ ΤΕ-
ΧΝΗΣ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ τις εκθέσεις
που φιλοξενεί, τον νερόμυλο, τη
νεροτριβή και δανειστείτε ένα βι-
βλίο που θα σας κρατήσει συντρο-
φιά στον ελεύθερό σας χρόνο!

Μην ξεχάσετε να περπατήσετε
στο Ιαματικό μονοπάτι της Λε-
πτοκαρυάς!

Κύτταρο Τέχνης 
Τζουμέρκων

ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ –
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 2025

Από την πσρέλαση της 25ης 
Μαρτίου στο Βουργαρέλι


